2024 年 3 月 21 日
各 位
                         会 社 名 岡 谷 鋼 機 株 式 会 社
                         代 表 者 取 締役社 長       岡 谷 健 広
                         ｺｰﾄﾞ番号  ７４８５（名証プレミア）
                         問合せ先 企画本部企画部長  中根 啓司
                         Ｔ Ｅ Ｌ (０５２)２０４－８１３３

株式会社プロテリアルの一部事業の譲り受けに関するお知らせ

当社は、株式会社プロテリアル（以下、プロテリアル）配管機器事業部の全事業を譲り受けることを

決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受の背景及び目的
プロテリアルは、1910 年に前身である戸畑鋳物株式会社として「ひょうたん印」の管継手の製

造を開始し、長い歴史の中で事業を拡大してまいりました。当社は 100 年以上前に取り扱いを開

始し、以来鋳物継手からステンレス、バルブ、ポリエチレン製品、配管機器と、扱い品目を拡大し

てまいりました。
継手バルブ事業は、ガス・水道向けなど社会インフラの一端を担い、高い安全基準・仕様を満

たした高品質な製品の安定供給が求められる重要な事業です。ファインフロー事業は、半導体

製造装置メーカーを主要顧客とする事業であり、半導体市場の中長期的な発展が見込まれる中、

今後の成長が期待されます。
当社は、プロテリアルにより培われた技術を継承し、高い信用力を持つ「ひょうたん印」を始めと

する配管機器事業のブランドを維持しながら、市場のニーズに対応した製品の開発を進め、社会

インフラの整備に貢献してまいります。

２．対象事業の概要
（１）継手バルブ事業 鋳物・ステンレス継手、フレキ管・継手、ガス用ポリエチレン管・継手、

各種バルブ、膨張タンク、チルドタワーの開発・製造・販売
（２）ファインフロー事業 半導体製造装置向け精密流体制御装置、気化器の開発・製造・販売

３．株式会社プロテリアルの概要
（１）代表者  Sean M. Stack
（２）本社所在地  東京都江東区豊洲 5 丁目 6 番 36 号 豊洲プライムスクエア
（３）資本金  310 百万円
（４）事業内容 特殊鋼、ロール、自動車鋳物、配管機器、磁性材料、パワーエレクトロニ

クス、電線、自動車部品等の製造、販売
（５）連結従業員数 26,496 名（2023 年 3 月末現在）
（６）連結売上高  1 兆 1,189 億円（2023 年 3 月期）

４．日程
契約締結日  2024 年 3 月 21 日
譲受実行日  2024 年 7 月～8 月を予定

５．当社連結業績に与える影響等
今後の事業譲受に係る具体的なスキーム等はプロテリアルと協議を進めてまいります。
本件に関する令和 6 年 2 月期連結業績予想の変更はありません。

以 上

＜ご参考＞ プロテリアルにおける配管機器事業の沿革

1910 年 継手バルブ事業前身の戸畑鋳物株式会社設立
初の国産マレブル継手生産開始

1912 年 「ひょうたん印」商標登録
“より強靭に、より滑らかに、より美しい曲線に”との願いを込めてつけられた

1918 年 当社を特約店に指定
1937 年 株式会社日立製作所木津川工場桑名分工場設立
1945 年 株式会社日立製作所桑名工場として生産集約
1956 年 日立金属工業株式会社桑名工場として分離独立

（1967 年に日立金属株式会社に変更）
1987 年 ファインフロー事業の開始
2022 年 「ひょうたん印」110 周年 （桑名工場設立 85 周年）
2023 年 1 月 日立金属株式会社より「株式会社プロテリアル」へ社名変更